PM DE ANPArtANTE
DO MARANHAO - MA
FL (s)Ne

Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão-MA
Av. Deputado  La  Rocque, 1229, Centro.

CEP: 65923-000 - CNPJ: 06.157.846/0001-16

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N° 016/2022 -  GAP. 04 DE MARÇO DE 2022.

"Nomeia o Pregoeiro em licitação e dá outras providências."

O Prefeito Municipal de AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, VANDERLY GOMES
MIRANDA, no uso de suas atlibuições legais, conforme Lei Orgânica Municipal n° 004/2016, e, de acordo com as normas
eF+lbeiecidas na Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:

Art.  1°. Designar para atuar como PREGOEIRO EM LICITACAO  na modalidade pregão, no âmbito da
Prefeitura Municipal de Amarante do  Maranhao  e suas repartições públicas, o senhor.

CLÈBIO CARDOSO PINHEIRO,  portador do CPF N° 010.600.803-03

Art.  2°. Ficam designados para atuarem como membros da equipe de apoio em licitações na modalidade
pregão, no âmbito da Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão e suas repartições públicas, os senhores:

VALDENILSON DE SOUSA COSTA,  portador do CPF N° 650.292.403-49;
1LDEANE ALVES DE PAIVA SANTANA,  portadora do CPF N°034.644.213-33.
LEONARDO NUNES,  portador do CPF N° 012.110.063-44

Art.  30. Revogadas as disposições em contrário, esta portaria  antra  em vigor na data de hoje e terá validade
pd(c) prazo de 1 (um) ano.

Di-se ciência e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMARANTE DO MARANHÃO, AOS 04 DIAS DE MARCO
DE 2022.

VANDERLY GOMES MIRANDA
PREFEITO MUNICIPAL

'EMSC

PM DE AMARANTE
DO MARANHÃO, MA
FL (3)W
Rtibrica: ESTADO DO MARANHÃO

AMARANTE - MA

DIARIO OFICIAL ELETRONICO
lnstuido pela lei municipal n° 4242017, de 28 de  Margo  de 2017

Quinta, 10 de Março de 2022 I ANO: 3 I N2  226

Índice

GABINETE DO PREFEITO 2
PORTARIA 2

Dispõe sobre nomeação de pregoeiro 2
Dispõe sobre nomeação do presidente da  CPL 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMEDUC 3
AVISO DE CHAMADA PUBLICA 3

Dispõe sobre resultado de convocação 3
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -  CPL 3

AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA 3
ERRATA DE RESENE IA DE TERMO ADITIVO N° 001/2022 3

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 4
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N" 20220903-PE-003/2022/2022 4

EXTRATO DE CONTRATO 8
EXTRATO DE CONTRATO N° 20220310-PE-004/2022-1  8
EXTRATO DE CONTRATO N" 20220310-PE-004/2022-2 9
EXTRATO DE CONTRATO N" 20220310-PE-004/2022-3 9

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a
Medida Provisória N° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade. Página 1/11

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA

Dispõe sobre nomeação de pregoeiro

GABINETE DO PREFEITO PORTARIA N° 016/2022 -

GAP.  04 DE MARÇO DE 2022. "Nomeia o Pregoeiro em

licitação e da outras providências." 0 Prefeito Municipal de

AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do  Maranhao,

VANDERLY GOMES MIRANDA, no uso de suas

atribuições legais, conforme Lei Orgânica Municipal IV

004/2016, e, de acordo com as normas estabelecidas na Lei

Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei Federal n°

8.666, de 21 de junho de 1993; RESOLVE:  Art.  1°.

Designar para atuar como PREGOEIRO EM LICITAÇÃO

na modalidade pregão, no âmbito da Prefeitura Municipal

de Amarante do  Maranhao  e suas repartições públicas, o

senhor: CLEBIO CARDOSO PINHEIRO, portador do

CPF 010.600.803-03  Art.  2'. Ficam designados para

atuarem como membros da equipe de apoio em licitações

na modalidade pregão, no âmbito da Prefeitura Municipal

de Amarante do  Maranhao  e suas repartições públicas, os

senhores: VALDENILSON DE SOUSA COSTA, portador

do CPF N° 650.292.403-49; ILDEANE ALVES DE

PAIVA SANTANA, portadora do CPF N°034.644.213-33.

LEONARDO NUNES, portador do CPF N°

012.110.063-44  Art.  30. Revogadas as disposições em

contrário, esta portaria entra em vigor na data de hoje e  tell

validade pelo prazo de 1 (um) ano. De-se ciência e cumpra-

se. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

AMARANTE DO MARANHÃO, AOS 04 DIAS DE

MARÇO DE2022.

VANDERLY GOMES MIRANDA PREFEITO

MUNICIPAL

Publicado por: Guilherme Viana Carvalho

Código identificador: ib4ppqmwn20220310130357

Dispõe sobre nomeação do presidente da  CPL
GABINETE DO PREFEITO PORTARIA N° 017/2022 -

GAP.  04 DE MARÇO DE 2022. "Nomeia o Presidente da

CPL  e dá outras providências." 0 Prefeito Municipal de

AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do  Maranhao,

VANDERLY GOMES MIRANDA, no uso de suas

atribuições legais, conforme Lei Orgânica Municipal  le

004/2016, e, de acordo com as normas estabelecidas na Lei

AMARANTE - MA Quinta,
1DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

10 de Março de 2022 ANO: 3 I N2  226
Ph"  AmARANTE

4ARAAtrull IRA litger
Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei Federal

8.666, de 21 de junho de 1993; RESOLVE:  Art.  10.

Designar para atuar como PRESIDENTE DA  CPL  no

âmbito da Prefeitura Municipal de Amarante do  Maranhao

e suas repartições públicas, o senhor: VALDENILSON DE

SOUSA COSTA, portador do CPF N°650.292.403-49;  Art.

2°. Ficam designados para atuarem como membros da

equipe de apoio nas licitações, no âmbito da Prefeitura

Municipal de Amarante do  Maranhao  e suas repartições

públicas, os senhores: CLEBIO CARDOSO PINHEIRO,

portador do CPF N° 010.600.803-03 ILDEANE ALVES

DE PAIVA SANTANA, portadora do CPF

034.644.213-33. LEONARDO NUNES, portador do

CPF N°012.110.063-44  Art.  3°. Revogadas as disposições

em contrário, esta portaria entra em vigor na data de hoje e

terá validade pelo prazo de 1 (um) ano. De-se ciência e

cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO

DE AMAR ANTE DO MARANHÃO, AOS 04 DIAS DE

MARÇO DE 2022.

VANDERLY GOMES MIRANDA PREFEITO

MUNICIPAL

Publicado por Guilherme Viana Carvalho

Código identificador: 5cqmf5jrmu20220310130336

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo. em conformidade com a

Medida Provisoria N° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade. Pagina 2/11

•

AMARANTE-MA Quinta, 10 de Março de 2022 ANO: 3 I N2  226
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Estado do Maranhão
PREFEITURA DE AMARANTE DO MARANHÃO

POP AUARANTE
DO MARANHAO -,MA
FL (3)11r f
Ritbrica:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretaria Municipal de Administração
Av. Deputado  La  Rocque, 1229, Centro.

Cep:  65923-000

Vanderly Gomes Miranda
Prefeito Municipal

José Ronaldo Morais Franco
Secretario Municipal de Administração

Informações: prefeitura@amarante.ma.gov.br

MUNICIPIO DE /C=BR/0=1CP-Brasil/ST=MA/L=Amarante do
Maranhao/OU=AC SOLUT1 Multipla v5/0U=278

AMARANTE DO MARA 42417000158/0U=Presencial/OUertificado PJ
Al/CN=MUNICIPIO DE AMARANTE DO

NHAO:06157846000116 MARANHAO:06157846000116 Data:10.03.2022
22:08

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a

Medida Provisória N° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página 11/11

00Y1 olE APAARANTE
00 MARANHAO
FL (S) 3',  Rúblicor_ *40

_11

CERTIFICADO

Certificamos para os devidos fins, que CLEBIO CARDOSO

PINHEIRO portador(a) do CPF: 010.600.803-03 concluiu com êxito

o curso livre de aperfeiçoamento:

LICITAÇÃO E PREGÃO (PRESENCIAL E
ELETRÔNICO)

Realizado no período de 18/01/2021 a 17/02/2021, cumprindo uma

carga horária de 60 HORAS, nos termos do Decreto Presidencial n°

5.154, de 23 de julho de 2004,  Art  1° e 3° e de acordo com as

normas do Ministério da Educação (MEC) pela resolução CNE n°

04/99,  Art  11.

Goiania, 18 de  fevereiro  de 2021

iSandro Borges Vale
Diretor GINEAD

CNPJ: 26.962.760/0001-73

0 presente documento foi registrado sob o número

15888814752852269202102, em folha 225 do livro ng 2
desta instituição de ensino conforme listagem publicada no

diário eletrônico no  site  Ginead Cursos

Para verificar a autenticidade deste certificado acesse

www.ginead.com.br/certificados

e digite o código:

1.5388814752852269202102

GINEAD - INSTITUTO NACIONAL DE ENSINO A DISTANCIA

E urna empresa Nacional de Educação a Disthrsc.:a insc.rita sob o CNP,l - 26.962,760/0001-73, sua sede ern
na Au.D. n 419, SALA 401, Edifico Cornerclal Marista, Setor Marista, CEP: 74.150-040,
Endereco Virtual ,,w.ginead.corn.br

PM DE AMARANTE
DO MA • .MA

FL(3)Pr
Reibeir.a: GINEAD

Instituto Nacional de Ensino a Distancia

Curso: Licitação e Pregão (Presencial e Eletrônico)

Nome: Clébio Cardoso Pinheiro

Carga Horária 60 horas

Nota da Avaliação 6

Número do Certificado: 15888814752852269202102

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

- Princípios Basicos da Licitação
- Comissão de Licitação
- Modalidades de Licitação
- Dispensa e lnexibilidade de Licitação
- Valores limites - Licitações e Contratos
- Tipos de Licitações
- Compra, Serviço e Obras
- Edital
- Recursos; Habilitação; Atos Legais
- Revogação e Anulação; Julgamento da Licitação
- Sanções Administrativas
- Formas de Comprar na Administração Pública
- Sistema de Registro de Preços
- SRP
- Sistema de Cotação Eletrônica de Preços
- Modalidade de Licitação Pregão (Base legal)
- Designação do Pregoeiro e Equipe de Apoio
- 0 que é Pregão
- Princípios Básicos
- Fases do Pregão
- Edital
- Atribuições do Pregoeiro
- Pregão Presencial
- Pregão Eletrônico

Os Cursos tem  corn()  base Legal o Decreto Presidencial n° 5.154, de 23 de julho de 2004,  Art,  1° e 30  e a
Resolução CNE n° 04/99,  Art  11, inciso II -  Conselho Nacional de Educação.

Goiania, 18 de  fevereiro  de 2021

26.962.760/0001-73

GINEAD - INSTITUTO NACIONAL
DE ENSINO A DISTANCIA

Av. D, n9  419, Sala 401

Setor Marista - CEP: 74.150-040

L.,
GOIÂNIA - GO

JSandro Borges Vale
Diretor GINEAD

CNPJ: 26.962.760/0001-73

GINEAD - INSTITUTO NACIONAL DE ENSINO A DISTANCIA
Lima empresa Naciona: de Sclucaç'áo a Distancia inscrita sob o CNPJ - 26.962.76010001-73. sLa sede locaiiza-se em  Goiania-CO

ria Av. 0, n 419, SALA 401, Eaift"cio Comercial Marista, Setor Marista. CEP: 74.150-040.
Ennere.cc Virtual: www.ginead.com  .br

escola de
LICITXCES

portal de

COMPRAS
11•111111 PUBLICAS

CERTIFICADO
DE CONCLUSÃO

CERTIFICAMOS QUE

( iieálfi,( ((fridiwir tilh ti6

sob o CPF 010.600.803-03 concluiu  corn  êxito
o curso Certificação em Pregão Eletrônico.

1,R4 tfr,i

Certificamos, para os devidos fins, que CLÉBIO CARDOSO PINHEIRO

participou, com êxito, do curso de Licitações e Contratos kfiministrativas, t
carga-horário de 12 horas, realizado nos dias 24 e 25 de novembro Ele 2014, era

Teresina  (PI).

) O conteúdo ministrado encontra-se no verso deste certificado.

Teresina (PI), 25 de  novembro  de 2014.

st  hit()
ER AM

al‘Ski4WW(').  A ov;er Treinamentos
CM 11.60.032/0001-09

41,

Prof. Atu.Nil 2 ruz Neto
Instrater

Cunteúdo ministvado:

Introdução ài t.kitaçóei Públicas

icria;ifies: Ciaaeito. Oinetive. Previsão  Constitutional.  Quem “Wiy-:iilo a Legic,laç4o Wra-Constitucional. Corripeténcia pi lisuipaçao rla COITIP?-tência Par F;I:ados
ttormas espec&as e supletivas. LIcitação corno regra. Etapas i procWiniernotc,tatóvtc, Modalidades de licitação.  ((invite.  Tomada  (le Prows.  ConcorrOncia.  Concurs°.  Prego. I eilaa.  Consult&

ltacrollarneritO  (la  despesa. Nivel da Fracioriamento. Parcelaniento. plfereer,a (Nitre fracionamento e parceiantenta. L'srolhendo a rnodabdade adequ-lLts. intisprudêncla do SIF, ST),  Tribunals

Regionals  Federais,  Tribunals  de Justiça e Tribunais de Contas.

Processes Lieitattirios em Geral

tr:arnaiteirçaro dos precessos ficitabirios  ern  geral Exislência de dotação C41;411)entSria sidicierne e pesquisa preliminar t11 ortNAys. Obletos da licita0o: altenaçdies, conwras, obras, serviços,

concsões e permissães. Alieriação: bens móveis i.inióvers.  Commas:  patiroeleação e indicação de  meccas.  Exigência  be  amostras. Sistema de Registro de Preços : vantage.ns, possibilidades e

operacienalização. Obras e Serviços: regimes de execução. Projeto Bilsito: Coieeúdo obrigaterio. Plaidlha Orçamentária, BDi (Bonificações e Despesas Indiretas) e Encargos Sociais. C.orriposição (to
máximos e miniirios do FOI. Projeto Executivo, Preços ineximilivers na contratação e obras, serviços e na aquisição de bens. Serviças técolcos especializados, O Fdital.  Quern  elakAa

Valor. estiroado 2( valor InáxiMO. Publicação do ato .convocatorio. Iniptignação cio Edital. Tipos de licitação. Menor preço. Mellior tecnica, Técnica e mgr. Malor lanC( ou oferta, Corniss;s.':ii de

Lititaçao: arribuicircs, composiÇão, vedaCões e responSabilidades, Parecer Jwc.o caraeteasticas, eficacia e re!.;ponszrbilização do parLcPrrsta Hahmløacio landica, Fiscal e TiibalIustd Quali ieiO
EVinesok-o,  Finatio*,), Técnica e  Regularidade Social Garantia oe priaticipação  ern  licitações leabilitação de toefas os licitantes. Analise oas proposilkis do preços:  excess°  de rigor e amilise dc

wain,  entre as ernme.sas participantes. Participação de empv,:sas com sl'xios em comum. Participação de filiais, ou de matriz e filial Relação de parente six) entre sócios de enipresas iicitantes, ou
entre estes e o agente publico envolvida na licitação. Validade das propo5tas, Oiterios de desempate. DescIassificação de todas as propostas. AdjudicaçAo e tioinologa0o. Recursos Adniintstrativos,
f4v2ro e pequenas empresas nas ticitarfies.  (Let  Compleintenkir orr 123/2006). Rievorjaçao e Anulação do  process()  fititltório. Licitac,5es sustentáveis. Jurisprinlêncla do ST i STJ,  Tribunals  Regrona6

Federais, Triburiais de Justiça e Tribunais de Cantas.

Coritratavirst Dire/ea

LKitar,4o DOensacia. le.itação Disperisaveir despesas de tg-xpiorid vulto, eirtgéricia, calainkiarie pUblica, lit.itação destata, compra ou aluguel de mr";ivel, remanesrente de obra, serviço ou
fornecimento, compra de hortifrutigranterros, pão e outros alimentos  pew(  'r"^ets, imPressão de diários offcials  etc.  licitacão Dispeosavel: outras hipóteses não previstas na lei no 8,666/1993.
licitação Inexigkel Inviabliidade de competicao: fornecedor exchisivo, notoriedade para prestação de serviços contratarão de serviços artisticos, Formalização da contraiação  poi  dispr2nsa e

tnexijibíiibade Pallias mais comuns nas contratações diretas. Jari5prodencia no STF, STJ, Tribunais Regionais Federais, Tiibunais de lustic.;a e  Tribunals  de  Goias.

Crow-airs  admi!?israarjvas

Conceito. Contratos Adniiiiistrativcs e Contratos da Administração. Contratos ecu geral, Contratos de seguro, locação e financiarriontO: singularidades. Fficácia e vigência dos contratos. Contrato
verbal. Formalizat;ão tlas cOrltratoS: insionnentos de contraraçao e  oat  sulas obrigatOrias. Garantia Para a assinatura do  confab):  cauçao, segura-garantia ori liança bancaria. Vigência do COirtriib

Administraliva, Regularidade fiscal na execução do Contrato: o CaSO 00i servicus publicas prestadas Eln regime de monopólio e dos serviços  continuos. Sub -contratação permitida. Primogaçâo dos
contratos arimtnistrativos. Nulidade  cant  ratuat e escusa de pagamento pesa Arintrnistraçan, Jurisprudência do STF, Si]. 'Fribtroals Regionais forterak;, Tribunais de Justiça e  Tribunals  de Contas.

ExecucAo -dos contrabos

Recebimento do obieta. I inurriação da despesa. Pagamento, Itt,isiltirrdades do Tartan:wet° antecipado ma aminnistraç5jo pnblica. A impott5ncia da CertiQo Negativa de Debitas Traballiistas no
pagarnooto. Compensação financeira. Alteração contratual: aditamento e aposlila. Acrescimos e supressões„ alteração qualitativa equilibria económico .financeiro (recomposição, revisão),
repaduação,  rein  uste de preços (corteção inorreiácia). ftesco--são c'untratual. Siartçõe5 adrninistratkas na Lei nc ;1666/1993 e na Lei  Ito  10.520/2002: ec' e lercia 01 trii susfwnsAo tempaana e

declarac,:ão de. inidaireidade. Recursos Administrativos. Falhas mais comuns nos rontratos..itirisprt  (Ouch'  do STF, 511,  Tribunals  Regionais Federais, rribunais de Justiça e  Tribunals  de GOntas,

121.X,— Regime Merendado de ContratarAes e  mitres  temas correfatos

As novas regras de contratação governamental. Aspectos importantes e gnova(62s trazidas pela Lei 11° 12.462/2011 (Regane Diferenciado de Coirtrataçdt), e sua aplicação para ações do  PAC,  para

obras e serviços de engenharia no âmbito do SUS (Saúde) e dos sistemas pnblicos de ensind (Educação). Possibilidades de aplicação e. principais varitageos para prefeinitas e empresários.
Vantagens perceotNets  Peke  a todas (rentals  niclualidacles  be  licita 0o, iwitisive o Pregão; modos de disputa oiterenciadcs, possibilidade etilizE4::10 no  enter  opttl de engentiarta oilio

definidor de  ()Wets)  a ser licitado, contrata* inlegrada, rerrionerarção variável, contrato de eficiência, contratação simultanea„ novas regras para registro de preços, inclicar„Tio mie marca, exicriAmria
de eariastras, pre-ronalifkiaçlo e critérios de Julgamento inediros. Diferenças essenciais  ern  reração á Lei no (3,666/1993. Cerdkja de Licitaç&rsdo Egad( do 1,1mantAo  (Id  eo-ncInA '1.5 .i91201.2 e as

rentes atualizações da Lei Estadual ric 9.999/2011), Lei de fuessoa Infocroac*. (lei n t2 527120(1) e Lei Anticorsupção 12.846/n1.3).

2\  •

CERTIFICADO

Certificamos, pura os devidos fins, que  CURIO  CARDOSO PINHEIRO

O conteúdo ministrado encontr

instituto
ERMINE

A fXovi.r Treinamentos
CNPJ 11.669.032/0001-09

participou, com êxito, do curso de Forma* de Pregoeiros,  cam  cargamhorária de

16 horas, realizado nos dias 25, 26 e 21 de novembro de 2014, em  Teresina  (PI).

se no verso deste certificado.

Teresina (PI), 27 de ftovernbro de 2014.

Prof. . Nil Cruz  Neto
:mint tor

Cnteúdo ministrado:

Entendendo o Pregão. Legislação. Conceito de bens e serviços comuns. Pregão para aquisição de
equipamentos de informática. Pregão para serviços comuns de engenharia. Pregão: fase
preparatória. Termo de Referência. Termo de Referência x Projeto Básico. Pregoeiro e equipe de
apoio: atribuições e responsabilidades. Papel da autoridade administrativa. Conteúdo mínimo do
Termo de Referência. Pregão: fase externa. Simulação de situações práticas durante um Pregão.
Desclassificação das empresas participantes. Cuidados relativos A etapa de lances verbais. Pregão
eletrônico x Pregão Presencial: diferenças essenciais no procedimento. Utilização de robôs no
pregão eletrônico. Plataformas para a realização de pregões eletrônicos: Comprasnet, E-Licitações
(BB) e Cidade-Compras (CNM), Adjudicação e Homologação no Pregão. Recursos. Jurisprudência
do STF, ST), Tribunais Regionais Federais, Tribunais de Justiça e Tribunais de Contas.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11